
COMUNE DI VILLASPECIOSA
Provincia di Cagliari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  27   Del  22-02-2012

Oggetto: ADEGUAMENTO CORRISPETTIVO DOVUTO A COPERTURA DELLE
SPESE VIVE PER L'UTILIZZO DELLE STRUTTURE COMUNALI

L'anno  duemiladodici il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 12:30, in
VILLASPECIOSA nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari
posti all’ordine del giorno.

Sono presenti i Sigg.:

MAMELI ELIO Sindaco P
MURTINU ROBERTO Assessore P
FIRINU MAURIZIO Assessore P
CONGIU FRANCESCO Assessore P
SEDDA PIERGIORGIO Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Presiede l’adunanza il Sindaco   MAMELI ELIO.
Funge da  Segretario Comunale la  Dott.ssa MASCIA GIOVANNA PAOLA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione propria n.188 del 18/12/2008 sono stati approvati i corrispettivi
dovuti dai privati, dalle Associazioni od Organismi riconosciuti e non, a copertura di una parte delle spese
vive (acqua, luce, riscaldamento) relative all’uso dei locali e delle strutture sportive comunali, se non
utilizzati per attività organizzate dall’Amministrazione Comunale, sulla base dei costi d’esercizio della
struttura, diversificandole secondo le particolari finalità e in proporzione al tempo d’utilizzo, come
indicato nell’allegata tabella e nel rispetto dei criteri appresso indicati;
RICHIAMATE:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 25 gennaio 2006 che approva il Regolamento per la
gestione degli impianti sportivi comunali, che all’art.9 prevede che le Associazioni e Gruppi Sportivi e i
Gruppi non costituiti, paghino un corrispettivo quale quota a copertura delle spese vive sostenute
dall’Amministrazione (acqua, luce etc.). E’ previsto, inoltre, che Giunta Comunale stabilisca il
corrispettivo dovuto “tariffario”, in proporzione al tempo d’utilizzo;

la deliberazione del Consiglio comunale n.31 del 29/07/2008 che approva il Regolamento per
l’utilizzo di immobili comunali, prevedendo che “Il soggetto utilizzatore sarà tenuto al deposito di una
cauzione e al pagamento di una quota di partecipazione nei costi di gestione sulla base di una tariffa
oraria. In ogni caso saranno a carico dell’utilizzatore le pulizie dell’immobile, se necessario.” All’art. 14
del Regolamento è stabilito, inoltre, che la Giunta comunale determini le tariffe per la concessione in uso
dei locali e gli adeguamenti annuali, sulla base dei costi d’esercizio della struttura, diversificandole a
seconda delle particolari finalità, nel rispetto dei criteri stabiliti;
VISTI gli artt. 22, 23 e 27 del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici
economici ad Enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 09.05.1991,
che stabilisce modalità per la concessione agevolata di impianti e attrezzature di proprietà comunale;
RITENUTO OPPORTUNO adeguare il corrispettivo dovuto da Privati, dalle Associazioni e da
Organismi riconosciuti e non, a copertura delle spese vive per l’uso dei locali e strutture sportive comunali



DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 22-02-2012 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 2

se non utilizzati per attività organizzate dall’Amministrazione Comunale;
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile
del servizio,  ai sensi dell’art. 49 c, 1 del D.Lg.s 267/2000;
CON VOTI UNANIMI

DELIBERA
DI APPROVARE la premessa narrativa;
DI STABILIRE, in esecuzione dei citati regolamenti, di adeguare il corrispettivo dovuto dai privati, dalle
Associazioni od Organismi riconosciuti e non, a copertura di una parte delle spese vive (acqua, luce,
riscaldamento) relative all’uso dei locali e delle strutture sportive comunali, se non utilizzati per attività
organizzate dall’Amministrazione Comunale, sulla base dei costi di esercizio della struttura,
diversificandole secondo le particolari finalità e in proporzione al tempo di utilizzo, come indicato
nell’allegata tabella;
DI INTEGRARE i criteri approvati con la deliberazione propria n.188 del 18/12/2008 come di seguito
riportato:
a. CAUZIONE
- Privati, Enti e associazioni con finalità commerciali;
- Utilizzi periodici, continuativi o prolungati;
b. UTILIZZO A PAGAMENTO   
Tariffa doppia

Privati, Enti e Associazioni con finalità commerciali;
Associazioni e Società sportive con sede in altro comune;

Tariffa intera
- Assemblee e manifestazioni private;
- iniziative in occasione di consultazioni elettorali;
Tariffa ridotta
- Attività patrocinate dall’Amministrazione;

Iniziative di gruppi per la promozione di attività sociali;
Associazioni e Società sportive locali;

c. UTILIZZO GRATUITO
- Scuole, per manifestazioni a carattere scolastico;
- Manifestazioni a scopo di beneficenza;
In ogni caso saranno a carico dell’utilizzatore le pulizie dell’immobile;
A) SONO ESCLUSE dall’applicazione del corrispettivo in argomento:
- l’utilizzo delle strutture finalizzate alla disputa di campionati sportivi;
- l’utilizzo delle strutture concesso ad Associazioni di Volontariato e a Società sportive per le attività per
le quali non percepiscono alcuna introito, nonché per le Manifestazioni organizzate in collaborazione con
l’Amministrazione Comunale;
B) L’ESONERO DAL PAGAMENTO della cauzione è prevista solo per la preparazione e/o lo
svolgimento di Manifestazioni organizzate in collaborazione con l’Amministrazione Comunale;
C) il Presidente /Responsabile dell’Associazione o Organismo deve, prima del rilascio dell’autorizzazione,
sottoscrivere la Dichiarazione di assunzione di responsabilità conforme alle prescrizioni impartite con i
vigenti regolamenti.

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAMELI ELIO F.to Dott.ssa MASCIA GIOVANNA PAOLA



DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 22-02-2012 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 3

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 07-03-2012 ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Villaspeciosa,  07-03-2012
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MASCIA GIOVANNA PAOLA

Copia Conforme all’ originale.
Villaspeciosa, 07-03-2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa MASCIA GIOVANNA PAOLA


